施工安全责任书

甲方：上海政法学院
乙方：
为确保学校                      施工期间的人身、财产等安全，进一步明确施工中甲乙双方职责，落实安全责任，根据《中华人民共和国安全生产法》规定，特签订“施工安全责任书”作为工程施工合同的附件，具有同等法律效力。
一、甲方安全职责

1.甲方应对乙方事先提交的营业执照、施工资质和安全施工资格证书进行审查及备案，了解在此前的施工业绩及施工安全情况。
    2.审查由乙方提供的企业法人代表资格证书和企业法人代码及税务登记证书进行审查及备案。
    3.审查由乙方提供的施工人员概况、特种作业人员及“上岗证”复印件。审查由乙方提供的工程负责人、施工技术负责人、现场安全负责人名单证明。
    4.甲方应对乙方事先提交的该工程的“三措”计划进行审查和指导，合格后监督乙方严格执行。
    5.开工前甲方负责向乙方负责人和现场施工负责人、工程技术人员及施工人员全面交待现场工作条件及工作环境，对有关安全注意事项进行交底。
    6.施工期间甲方有权对施工现场进行的安全监督，发现违章作业及危及人身、设备安全时，可及时制止、纠正，必要时有权停止其工作，并向乙方提出整改要求。
    7.每周召开一次有乙方项目负责人，安全专职人员参加的工程进度、质量、安全生产会议，通报情况，交流经验，纠正施工中存在的安全隐患。

二、乙方安全职责
1.提供企业法人代表资格证书和企业法人代码证书及税务登记证书复印件，签订安全责任书。
    2.开工前乙方提供《施工（工作）人员概况》，提供特殊工种作业人员名单及“上岗证”复印件，提供工程负责人、施工技术负责人、现场安全负责人名单的证明。
    3.开工前组织对全体现场施工作业人员进行安全、技术交底，明确工作任务，使全体施工现场各级人员掌握工程特点及安全操作规程、施工安全措施、安全注意事项。对施工作业人员定期进行安全活动和总结，并有记录，必要时请甲方派员参加。
    4.开工前提供工程的施工组织方案、施工作业计划、安全管理制度、组织措施和技术措施，安全措施应急预案。
    5.禁止使用未成年人及老弱、残人员。对施工现场的新入人员（包括临时工、合同工与参加劳动人员）必须进行安全教育及交待现场安全注意事项，相关记录、资料正确齐全，方可进场施工。

6.施工期间，各种交通工具、设备和工具等均由乙方自备。工程使用的施工机械、工器具及防护设施的必须有安全检查记录。

7.施工期间，乙方严格执行安全操作规程，并做好各种安全防范措施，指定专人负责安全工作，明确安全员。施工中一旦发现有安全隐患的，应立即停工，并报告甲方及其他有关职能部门，采取措施整改后确保万无一失再施工。施工过程中因违规操作，所发生的安全生产事故及人身伤亡事故均由乙方承担全部责任，甲方不负任何连带责任。
   8.乙方应在施工现场的危险部位设置明显的安全警示标志。乙方对工程施工可能造成损害的毗邻建筑物、构筑物和地下管线、电力、通信线路等，应当采取专项防护措施。如没有防护，或防护不当而导致既有设施损坏，由乙方承担一切责任。
   9.乙方必须接受甲方监督和指导，发生安全生产事故或危及施工安全情况的，必须立即报告甲方。乙方负责人（安全施工第一责任者）对甲方提出的有效意见必须及时整改。
   10.负责合同中规定由乙方承担有关职责。

三、违约责任
1.若因乙方人员违反本责任书导致安全防护措施不到位，造成的安全生产事故及人身伤害事故，一切后果均由乙方承担全部安全责任。
    2.甲方未按本协议履行的，按有关规定追究责任。

本责任书一式肆份，甲方执三份、乙方执一份，责任书中未尽事宜，双方协商解决。本责任书经双方签章后生效。
甲方盖章：                             乙方盖章:

代表：                                 代表：

签订日期：                             签订日期：

PAGE
1